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[Ministeren for nordiske anliggender] 

opfordrer til utugt mellem personer af sam- 
me køn, blevet taget op til behandling. Bl.a. 
af denne grund finder jeg ikke anledning til 
at tage dette spørgsmål op over for min fin- 
ske kollega. 

Spm. nr. S 377 

Til arbejdsministeren (14/12 82) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Finder ministeren, at det ville være me- 

ningsfyldt for de arbejdsløse at blive sat på 
opgaven at producere varer til eksport, som 
kan indløse vor udenlandsgæld, og i givet 
fald: hvorfor sætter man så ikke de ledige i 
gang med opgaven i stedet for at lade ar- 
bejdsløsheden stige?« 

Begrundelse 

Det er interessant, om regeringen finder 
det meningsfyldt for de ledige at blive sat på 
et projekt, »Danmark gældfrit i løbet af 10 
år«, især nu, da det er fremhævet, at ung- 
domsgarantiforsøget i Århus og Storstrøms 
amter er mislykket. 

Besvarelse (23/12 82): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Det er regeringens helt klare målsætning 

at nedbringe såvel betalingsbalanceunder- 
skuddet som arbejdsløsheden. Der skal ikke 
være uenighed om, at den mest effektive må- 
de at opnå dette på er ved at øge produktion 
og beskæftigelse i de konkurrenceudsatte er- 
hverv. Problemet er blot, at dette ikke er så 
enkelt, som det umiddelbart lyder. Det af- 
hænger nemlig først og fremmest af de inter- 
nationale konjunkturforhold, hvilket Dan- 
mark i sagens natur ingen indflydelse har på. 

Hvad vi kan gøre i den økonomiske poli- 
tik, er at øge danske produkters konkurren- 
cedygtighed over for udlandets. Der skal der- 
for ikke herske tvivl om, at regeringen ser 
det som sin vigtigste opgave at forbedre dan- 
ske virksomheders konkurrenceevne. Dette 
vil muliggøre en større eksport og en stærke- 
re stilling for importkonkurrerende erhverv. 
Det vil imidlertid tage nogen tid, før en for- 
bedret konkurrenceevne slår igennem i form 
af nye arbejdspladser. 

Regeringen har allerede taget vigtige skridt 
i retning af genopretningen af den danske 

økonomi her i efteråret. De indkomstpoliti- 
ske foranstaltninger og den kraftige nedbrin- 
gelse af underskuddet på finansloven har 
skabt basis for en væsentlig nedsættelse af 
virksomhedernes produktionsomkostninger 
gennem en sænkning af lønningerne og et 
gradvis lavere renteniveau. Regeringen har 
endvidere via det netop fremlagte investe- 
ringsprogram fundet det nødvendigt at bidra- 
ge til dansk økonomis strukturomlægning. 
Dette vil øge den økonomiske politiks positi- 
ve beskæftigelsesvirkninger. 

Spm. nr. S 378 

Til finansministeren (14/12 82) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»Hvor mange timers arbejde skal der eks- 

traordinært udføres i Danmarks produktions- 
sektor i perioden 1983-1992, hvis Danmarks 
udlandsgæld skal være totalt afviklet inden 
udgangen af 1992?« 

Begrundelse 

I den offentlige debat tales der meget om 
at fordele den givne mængde arbejde mellem 
danskerne, men hvis man ikke ved, hvor 
mange timers arbejde der skal udføres, 
mangler det rette grundlag for debatten. 

Besvarelse (27/12 82): 

Finansministeren (Christophersen): 
Dette spørgsmål er stillet samtidig med 

spørgsmål S 379 og besvares derfor under 
hensyn til besvarelsen af spørgsmål S 379. 
Det vil således i det følgende blive forudsat, 
at der tænkes på, at der skal være ligevægt 
på betalingsbalancen inden udgangen af 
1992, idet det antages, at det afspejler spør- 
gerens intentioner. 

Dette spørgsmål kan langtfra besvares en- 
tydigt, idet omfanget af forskydninger i er- 
hvervsstruktur m.v. afhænger af en længere 
række usikre forhold, bl.a. af udviklingen i 
den økonomiske aktivitet i udlandet og af 
renteforholdene i udlandet, idet disse er ble- 
vet af meget stor betydning for betalingsba- 
lanceudviklingen. Endvidere kan nævnes, at 
kravene til eksportsektorens størrelse afhæn- 
ger af, hvor stor en import der er behov for. 
Den nødvendige import afhænger af den 
samlede efterspørgsel og dennes fordeling på 


